[image: image1.png]

FASE HABILITAÇÃO E PROPOSTA DE PREÇOS

Procedimento Licitatório Modalidade Concorrência nº 001/2024

Aos vinte cinco dias do mês de junho do ano de dois mil e vinte e quatro, às nove horas, na sala de licitações da Prefeitura Municipal de Águia Branca, com sede na Rua Vicente Pissinatti, nº 71 - centro, Águia Branca - Estado do Espírito Santo, reuniu-se a Comissão de contratação - licitações, designada através da Portaria nº 21.659/2024, de 18 de janeiro de 2024, composta pelos membros João Batista Regattieri – Agente de Contratação, Fabíola Martins Corteleti, Marcus Vinicius Sarmento Menegassi e Audines Angelo, sob a presidência e coordenação do primeiro e secretariada pelo segundo, procederem à abertura e julgamento dos envelopes, referente ao processo licitatório modalidade CONCORRÊNCIA Nº 001/2024, processo administrativo nº 1.971/2024, cujo objeto é a contratação de uma empresa, compreendendo materiais, mão-de-obra e equipamentos, para execução de obras de CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE OBRAS DE CONSTRUÇÃO DE UMA PRAÇA NO BAIRRO “JOÃO PAULO II”, NA SEDE DESTE MUNICÍPIO, CONFORME PROJETOS, PLANILHA ORÇAMENTÁRIA, CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO, MEMORIAIS E MINUTA DE CONTRATO. A Comissão Permanente de Licitação atestou a participação das seguintes empresas e seus representantes legais : CONSTRUTORA AJB LTDA. (Adilçon José Buzatto);  MIDT ENGENHARIA LTDA. (Antônio Leandro Schimidt) e PINHEIROS CONSTRUTORA LTDA. (sem representante presente). À hora marcada (09h:00min), iniciou-se os com a apresentação dos devidos credenciamentos dos representantes das empresas licitantes, tendo constatado que as empresas  CONSTRUTORA AJB LTDA. e  MIDT ENGENHARIA LTDA. foram devidamente credenciadas. A empresa PINHEIROS CONSTRUTORA LTDA. protocolou seus envelopes mas não credenciou representante na forma do Edital. Diante da situação o pregoeiro decidiu por acatar a proposta de referida empresa, tendo em vista a possibilidade de o  credenciamento estar anexado junto à proposta de preços. Os representantes das empresas licitantes devidamente credenciadas questionaram a opinião do Agente de credenciamento, mas ao final acataram a justificativa do mesmo de que a empresa apresentou preços e que os mesmos deveriam ser conhecidos por todos, retirando quaisquer dúvidas e mantida a lisura sobre o processo, afirmando que ao final da sessão os licitantes poderiam manifestar suas possíveis intenção de recursos, na forma do Edital.  Sanados estes quesitos passou-se à abertura dos envelopes contendo as propostas de preços, que foram submetidos à análise de todos os presentes, que após devidamente rubricados se chegou à seguinte conclusão: As empresas CONSTRUTORA AJB LTDA. e  MIDT ENGENHARIA LTDA., cumpriram com o estabelecido no edital e foram declaradas classificadas para a fase de lances, mesmo após vários questionamentos apresentados pela empresa MIDT ENGENHARIA LTDA. sobre o BDI apresentado pela empresa CONSTRUTORA AJB LTDA. Registramos que os questionamentos feitos a respeito do BDI foram sanados com o apoio do Engenheiro Civil desta municipalidade, presente nesta sessão, Senhor Evandro Geraldo do Carmo Medeiros. Relativamente à proposta da empresa PINHEIROS CONSTRUTORA LTDA. constatou-se que nenhuma forma de credenciamento foi apresentada junto à proposta de preços e também não foi apresentada a Garantia da Proposta, conforme estabelecido no item 7 do Edital. Diante dos fatos o Agente de contratação averiguou junto ao setor de tesoura se havia alguma forma de garantia apresentada para este processo licitatório e obteve a resposta de que nenhuma garantia foi apresentada no referido setor. Considerando que não havia garantia de proposta por parte da empresa PINHEIROS CONSTRUTORA LTDA., o agente decidiu por desclassificar a proposta da empresa PINHEIROS CONSTRUTORA LTDA. Prosseguindo com os trabalhos, o Agente de contratação solicitou que fossem os preços totais apresentados pelas licitantes fossem devidamente registrados nesta Ata, a saber: PINHEIROS CONSTRUTORA LTDA. – R$ 609.342,23 (proposta desclassificada); CONSTRUTORA AJB LTDA. -  R$ 621,012,30 e MIDT ENGENHARIA LTDA. – R$ 640,015,22. Prosseguindo com os trabalhos o Agente de contratação abriu a fase de lances, obtendo lance único da empresa MIDT ENGENHARIA LTDA., no valor total de R$ 621.000,00, não obtendo lances da empresa CONSTRUTORA AJB LTDA. Não havendo questionamentos dos presentes o Agente de contratação procedeu com a abertura do envelope contendo a documentação  da empresa MIDT ENGENHARIA LTDA., para verificação dos documentos de habilitação, inclusive quanto às verificações nos respectivos sítios eletrônicos de consultas, conforme estabelecido no Edital e após minuciosa análise concluiu que a empresa MIDT ENGENHARIA LTDA., cumpriu com todas as exigências do Edital e foi declarada vencedora do presente certame pelo valor global de R$ 621.000,00 (seiscentos e vinte e um mil reais), conforme relatórios anexos. Considerando que a empresa desclassificada neste procedimento não estata representada neste procedimento licitatório o Agente de Contratação decidiu por abrir o prazo de 03 (três) dias úteis para possível interposição de recursos na forma da do Artigo 165 da Lei 14.133/2021. O Agente de Contratação registrou que após a fase recursal e sendo mantida a decisão do mesmos nesta sessão, será concedido o prazo de 24 horas à empresa previamente declarada vencedora, para que apresente a composição de custos, composição de BDI, composição de Leis Sociais, cronograma físico financeiro e a planilha de preços referente ao preço final ofertado na fase de lances, devidamente assinados pelo(a) representante legal da empresa. (item 9.3. do Edital). Nada mais havendo tratar, encerrou-se a reunião, após a leitura e aprovação da ata, a qual vai assinada pelos membros da Comissão de contratação, licitantes e demais presentes ao ato.

JOÃO BATISTA REGATTIERI

AGENTE DE CONTRATAÇÃO

FABIOLA MARTINS CORTELETI

COMISSÃO DE CONTRATAÇÃO

 AUDINES ANGELO
COMISSÃO DE CONTRATAÇÃO

MARCUS VINICIUS SARMENTE MENEGASSI

COMISSÃO DE CONTRATAÇÃO

EVANDRO GERALDO DO CARMO MEDEIROS

ENGENHEIRO CIVIL - PMAG

ADILÇON JOSÉ BUZATTO

CONSTRUTORA AJB LTDA.

ANTÔNIO LEANDRO SCHIMIDT
MIDT ENGENHARIA LTDA.